
ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - POLIZIA LOCALESERV.5° - SEGNALETICA

Vista la nota, in atti prot. N° 90417 del 28/12/2023 a firma dell’Assessore alla Polizia Locale Dott.

Carmelo Cantone con cui si da atto di indirizzo per l'emissione di Ordinanza per la regolamentazione

della viabilità in occasione del concerto di fine anno che si terrà il 31/12/2023 in Piazza Marconi;

Considerato che, per assicurare il regolare svolgimento della manifestazione in oggetto, si rende

necessario effettuare alcune modifiche alla circolazione veicolare e pedonale, prescrivendo limiti e

divieti a carattere temporaneo per garantire un ordinato ed organico piano di viabilità idoneo a

fronteggiare il consequenziale notevole aumento di traffico veicolare e la presenza di spettatori;

Ritenuto dover provvedere a salvaguardia della pubblica incolumità e in deroga alle vigenti

disposzioni sulla circolazione stradale;

Visti gli Artt. 7 – 158 e 159 del C.d.S.,

O R D I N A

Per il giorno 31 Dicembre 2023 fino a cessata esigenza, l’adozione dei seguenti provvedimenti:

- L’istituzione nella intera Piazza Marconi del divieto di sosta con rimozione dalle ore 07.00 e

del divieto di transito dalle ore 20.00 fino a cessato bisogno a tutti i veicoli;

- L'istituzione del divieto di sosta con rimozione dalle ore 12.00 e chiusura al transito veicolare

dalle ore 20.00 fino a cessato bisogno nelle seguenti vie:

COMUNE DI AGRIGENTO

Registro Generale Nr. 309 Del 28/12/2023

OGGETTO Ordinanza sulla circolazione stradale in occasione del concerto di
fine anno che si svolgerà in Piazza Marconi il 31 Dicembre 2023.



- Viale della Vittoria, divieto di sosta con rimozione ambo i lati e chiusura al transito veicolare

nel tratto compreso, tra l’incrocio della salita Curva Coniglio e Piazza Marconi;

- Viale della Vittoria, chiusura al transito veicolare in direzione Piazza Marconi all’altezza

dell’ex Caserma dei Vigili del Fuoco, ad eccezione dei residenti e dei veicoli che trasportano

persone diversamente abili muniti di Pass;

- Via F. Crispi, chiusura al transito veicolare in direzione Piazza Marconi all’altezza Hotel della

Valle ad eccezione dei residenti e dei veicoli che trasportano persone diversamente abili

muniti di Pass;

- Via F. Crispi, chiusura al transito veicolare in direzione Piazza Marconi incrocio tra la via

Crispi – via Luigi Sturzo;

- Via delle Torri, divieto di sosta con rimozione e chiusura al transito veicolare incrocio via

delle Torri – via Empedocle salvo i mezzi autorizzati;

- Via Empedocle, chiusura al transito veicolare in direzione Piazza Marconi all’altezza Tunnel

Piedigrotta ad eccezione dei residenti e dei veicoli che trasportano persone diversamente

abili muniti di Pass;

- Via Acrone, divieto di sosta con rimozione e chiusura al transito veicolare in direzione Piazza

Marconi nel tratto compreso l’incrocio tra la via Acrone e la via Esseneto ad eccezione di

quanti devono raggiungere il parcheggio posto all’interno della Stazione Centrale;

- Piazza Vittorio Emanuele, chiusura al transito veicolare in direzione Piazza Marconi

all’altezza della Caserma dei Carabinieri, con la sola possibilità di svolta a sinistra per la via

Gioeni;

- Piazzale Aldo Moro intera divieto di sosta con rimozione ambo i lati e chiusura al transito

veicolare.

DISPONE
Che nelle suddette vie, venga consentito l’accesso ai veicoli delle Forze dell’Ordine, di

Soccorso ai mezzi antincendio ed eventuali mezzi autorizzati dall’organizzazione.

AVVISA
che in occasione del concerto di fine anno sono state individuate le seguenti aree di

parcheggio: parcheggio pluriplano di via Empedocle, via Gramsci, p/le Cimitero, via Gramsci,

p/le Ugo La Malfa, via Manzoni zona stadio.

E’ facoltà del personale della Polizia Locale di porre in essere eventuali modifiche alla

circolazione stradale che dovessero rendersi conto al momento per consentire lo

svolgimento in totale sicurezza della manifestazione.



Le autorizzazioni rilasciate in precedenza che consentivano il transito e la sosta nelle citate

vie i contrastoi con la nuova regolamentazione si intendono revocate;

La presente Ordinanza Dirigenziale ha validità dalle ore 07.00 del 31/12/2023 fino a cessate

esigenze del giorno 01/01/2024.

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della

presente Ordinanza e delle verifica delle prescrizioni imposte.

D A' A T T O

che la presente ordinanza non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del Regolamento
dei Controlli interni, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o attestazioni del responsabile del
servizio finanziario.

A V V E R T E
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o
60 giorni dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale. Il presente
provvedimento diventa immediatamente esecutivo ai termini di legge con la pubblicazione all’Albo
pretorio on line di questo Comune.

Il Dirigente del Settore 7 - Polizia Locale

Dott. Mantione Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e dell’art. 1, comma 1lett. i, della L.R. 48/91 come
integrato dall’ art. 12 della L.R. 30/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’ azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n° 267/2000.

Il Dirigente del Settore 7 - Polizia Locale

Dott. Mantione Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)


